proferte». Universi respondentes, dixerunt: «Insta est 

H istrianorum petitio». E t quia, quod Aquileia semper me

tropolis ex titit dominaque fu it Gradentium, novimus, et 

quia contra patrum decreta decreta divisa est, ideo aucto- 

ritate patrum ad priorem statum reformetur. « Omnibus 

nobis placet». E t illi respondentes dixerunt :«  E t nobis 

ita  placet ».

S tatuit ig itur sancta synodus, ut Aquileia metro

polis, quae contra patrum statuta divisa in duos metro

politanos fuerat, deinceps, secundum quod et antiquitus 

erat prima et metropolis aecclesiae, patriarcha eiusque 

successores in singulis Histriae aecclesiis electos a clero et 

populo ordinandi in episcopos licentiam, sicut et in cae- 

teris civitatibus suae metropoli subiectis, modo et futuris 

temporibus habeant. Deinde ergo hoc statuentibus et lo- 

quentibus, legati sanctae Romanae aecclesiae et prefati 

illustrium  imperatorum missi exorsi sunt palam omnibus 

dicentes : « Notum sit universis presentibus et futuris in 

hac synodus et nostris definitionibus affectum anim i et 

•consensum domini papae esse Eugenii atque piissimorum 

Chlodowiei ac Lotharii imperatorum, quatenus Aqui-

88

leiensis aecclesia ad pristinum  reformetur decus nunc et 

in perpetuum».

Sane et id  necessario indicandum duximus, quod 

Sychardus, id  est palatinus presbyter, et Theoto, vir 

spectabilis, sacrorum imperatorum missi, eum essent 

prius in  civitate Tarvisio, ad Venerium, Gradensem epi- 

scopum, suum missum miserunt precipientes, ut ipse ad 

synodum, quae Mantuae futura erat, cum auctoritatibus, 

si haberet, pro defensione suae aecclesiae paratus ades- 

set. In  qua eius prestolantes adventum diebus V rese- 

derunt. Sed propter quorumdam episcoporum ad hostem 

pergentium impedimentum, iam  coepto ipsorum itinere, 

plus expectare nequiverunt.

Tarnen, adhuc eis stantibus et abire volentibus, sic 

tandem venit Tyberius, diaconus et oeconomus aecclesiae 

Gradensis, a Venerio, eiusdem castri episcopo, missus, 

obsecrans, ut auctoritates, quas pro sua aecclesia duxerat, 

in praesentia synodi legerentur. Relectis itaque omnibus, 

repperimus exemplaria e nullius manu esse roborata; et 

quamyis ita  sint, si essent firmata, magis Aquileiensi 

ecclesiae quam suae pertinerent, cumque a synodo sci- 

scitaretur, utrum  horum exemplorum autentici in archivo 

suae ecclesiae tenerentur necne, respondit n ih il amplius 

se habere, nisi synodum ab Helia, Aquileiensi patriarcha, 

in  castro Gradensi, quod plebs eius erat, actam fuisse,